SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351230

PORTARIA: 149/12-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópia integral de Processo.

Fundamento Legal: Dec. 2819/94

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s):

Ourém/PA - Brasil<br

Servidor(es):

57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 07/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351239

PORTARIA: 148/12-PGE.G
Objetivo: Trazer processos e documentos diversos.

Fundamento Legal: Dec. 2819/94

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s):

Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 09/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

FISCAL DE CONTRATO Nº.013/2011-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351153
PORTARIA Nº.027/2012-GAB/AGE,

DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, ocupante
do Cargo de Agente Administrativo, matrícula nº.31763/1, para
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº.013/2011-AGE, celebrado

entre esta AGE e TELEMAR Norte Leste S/A e TNL PCS S/A

(LÍDER), que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica

especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal

(SMP) incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-

line, de acordo com o estabelecido no Art. 67 e parágrafos,  da
Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

PORTARIA Nº. 604/12 - DP G EM, 08/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351575

Autorizar interrupção de Licença Prêmio ao Defensor Público
JOSE ANIJAR FRAGOSO REI, matrícula nº. 55588719,
concedida pela Portaria nº 104/12, referente ao triênio
2007/2010, em razão de superior interesse público, a contar de
22/03/12 , para  gozo  em momento oportuno.

PORTARIA Nº. 574/12 - DP G EM, 07/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351581

Conceder 180(cento e oitenta) dias de Licença Prêmio ao Defensor
Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO,
matrícula nº. 3083527, referente aos triênios e período de gozo
especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

1990/1993
1996/1999
1999/2002
2002/2005

30 (trinta) dias
60 (sessenta) dias
60 (sessenta) dias
30 (trinta) dias

02/04/2012 a 01/05/2012
02/05/2012 a 30/06/2012
01/07/2012 a 29/08/2012
30/08/2012 a 30/09/2012

PORTARIA Nº.573/12-DP- G BELÉM, 07/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351584

Transferir o período de férias do Defensor Público NILBERT
ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula nº. 57190969 ,
concedido pela Portaria nº 413/12-DP-G, referente o período
aquisitivo 09/10 em razão de superior interesse público, para ser
gozado em momento oportuno.
PORTARIA Nº 108/12 – GAB/DPG, de 08 de março de 2012
Número de Publicação: 351544
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
C ONSIDERANDO as disposições dos princípios do art. 37,
“caput”, da Constituição Federal c/c o art. 73, I, b da Lei nº
8.666/93.
CONSIDERANDO a necessidade de fi scalização dos projetos,
obras e serviços de engenharia para as instalações da Defensoria
Pública;
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a Portaria nº 107/12 – GAB/DPG, de 06 de
março de 2012.
Art. 2º. Instituir, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do
Pará, Comissão Especial de Fiscalização – CEF, para proceder
o regular acompanhamento e fi scalização da executoriedade do
Contrato n.º 005/2012, referente a contratação de empresa
especializada para execução de serviços de engenharia de
reforma do prédio localizado na Tv. Manoel Barata, n.º 50,
Belém-PA, composta pelos servidores abaixo indicados, sem
prejuízo de suas atribuições funcionais:
Antônio Augusto Soares de Oliveira, matricula funcional  n.º
57201147 - Presidente
Mauro Roberto da Cunha, matrícula funcional nº 57201194 -
Membro
Carlos Santos Sousa, matricula funcional  n.º 3083578/1 -
Membro
Regina Maria da Silva Fernandes, matricula funcional  n.º
3084000/1 - Suplente
Manuel Figueiredo Neto, matricula funcional  n.º 3083896/1 –
Suplente
Mariana Sthel Francisqueto, matricula funcional  n.º 51201223/1
– Suplente
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 603/12-DP- G BELÉM, 07/03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351589

Autorizar a Interrupção de férias da Defensora Pública ANA
MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO, matrícula nº.
5693829, concedido pela Portaria nº 179/12, referente ao
período aquisitivo de 10/11, em razão de superior interesse
público, a contar de 01/03/12, para ser gozada de 02 a 09 de
maio de 2012.
Portaria nº 109/12 - GAB/DPG, de 07 de março de 2012.
Número de Publicação: 351626
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ROSSANA PARENTE SOUZA,
matrícula nº 55588714, titular da 3ª Defensoria Pública Cível
para atuar junto ao Gabinete do Defensor Público Geral, a contar
de 07/03/12, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 110/12 - GAB/DPG,
DE 07 DE MARÇO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351630
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público LUIZ PAULO DE
ALBUQUERQUE FRANCO, matrícula nº 3084230, titular da 5ª
Defensoria Pública de Família para atuar como Coordenador de
Política Cível Metropolitana,  a contar de 07/03/12, até ulterior
deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351391

Portaria nº 438 de 29 de fevereiro de 2012
Onde se lê: Codifi cação Programática 30101 03 091 1363 6491-
Fonte 0306 -Natureza de Despesa 449052
Leia-se:  Codifi cação Programática 30101 03 091 1363 6491-
Fonte: 0306- Natureza de Despesa 339039
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.107 de 01/03/12

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351443

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/03/2012
Valor: 33.551,16
Vigência: 04/03/2012 a 03/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Modifi caçao do prazo de vigencia por mais doze
meses e de valor po rconta da aplicação do IGP-M de 1,03%
Contrato: 9
Exercício: 208
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03091136364990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Maria José Carrapatoso Coelho
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Campina, 53
CEP. 66017-090 - Belém/PA
Complemento: Apto 1201
Telefone: 9132012730
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351441

PORTARIA: 239/12-SAGA
Objetivo: Dar apoio ao Policiamento Ostensivo no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57556461/Jomires Rebelo Pires (CAP/PM) / 16.0 diárias
(Alimentação) / de 05/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351446

PORTARIA: 240/12-SAGA
Objetivo: Dar apoio ao Policiamento Ostensivo no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br